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 الإهداء

 فعلا عما يقال رحلة الألف ميل تبدأأ بخطوة واحدة ورحلتي في هذه الجامعة

 تشرف على نهايتها لنيل شهادة الماستر حيث تعتبر هذه المذكرة مسك الختام ومن الطبيعي

رادة أأن ل أأترك فرصة مماثلة تضيع دون أأن أأشكر الله على كل ما أأنعمه علي  من اإ

تمام هذا العمل. كما يشرفني أأن يشاركني الأحباب تاركين  وعمل حتى تمكنت من اإ

 بصماتهم عليه فاإليهم جميعا أأهدي هذا العمل المتواضع.

لى والدتي الغالية حفظها  شعــاع الأمل  من زرعــت فيي  وأأطال في عمرهاا ورعاها صحته عليهاالله أأدام اإ

  احببببة".أأمي" وعلمتني الصبر والكفاح ودفعــت بي نحو طريق العلـم والنور وأأعانتني بدعائها  .

لى الذي رباني فأأحسن ترببتي وعلمني وهو بمثابة  لى أأعظم رجل في الكون اإلى من تواضع في الأرض، اإ اإ

 ."عزيزلا بيأ"مثلي الأعلى.

 رياض الجنةحفظهما الله وأأطال عمرهما وادخلهما 

لى من ينبض قلبي بحبه وس ندي في هذه احبياة يوبا. لى زوجي رفيق دربي اإ  اإ

لى كل أأقارب زوجي  . حمدوش اإ

كرام منال  لى أأخواتي  حبيبات قلبي كل واحدة باسمها اإ  صغرونتي هدى.و اإ

لى صديقات العمر سمرة وعزيزة  و   خليصة.صونيا و اإ

لى كل أأصدقائي في احبياة وزملائي في العمل والدراسة.وكل أأقاربي وكل من يحمل في قلبه ذرة حب لي؛   اإ

لى كل من و سعهم قلبي ونس يهم   قلمي.اإ

 وردة

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 الإهداء

 

 الحمد لله حمدا كثيرا طيبا مباركا فيه س بحانك ل نحصى ثناء عليك أأنت

 كما أأثنبت على نفسك خلقت فأأبدعت ، وأأعطيت فأأفضت ، فلا حصر لنعمك

 ول حدود لفضلك ، وصلى الله وسلم على اشرف عبادك وأأكمل خلقك خاتم المرسلين 

 ومعلم المعلمين نببنا ورسولنا محمد بن عبد الله الأمين ، خير من علم وأأفضل من نصح .

             اهدي ثمرة جهدي اإلى من قال فيهم الرحمان *واخفض لهما جناح الذل من الرحمة *                              

لى من رفعت رأأسي عاليا افتخارا بكونها أأمي  اإ

لى قوتي وعزتي ونبضي أأبي الغالي  اإ

لى جدي وجدتي لن أأنسى فضلكما علي  اإ

لى س ندي الذي ل يمل ول يميل أأخي عبد الإله محمد  اإ

يمان ونبيلة لن انسي تشجيعكما لي لما اإنا عليه أألن لىأأختي وسام واإ  اإ

لى صديقة دربي وظلي في لى كافة  اإ هذه احبياة سارة و دريكش وردة مرافقتي في عملي المتواضع هذا وأأيضااإ

 .أأساتذة كلية العلوم المالية جزأأكم الله خيرا على جهدكم معنا طيلة المشوار الجامعي

 

 خليصة

 



 

 شكر وعرفان

حبمد  االحمد لله الذي أأعطى كل شيء خلقه ثم هدى، الحمد لله الذي بنعمته تتم الصاحبات 

تمام هذا البحث الذي عسى أأن يمثل فائدة لغيرنا و  يسعني أأن ل لله الذي أأعاني على اإ

أأشكره على توفيقه لي و أأذكر أأهل الفضل علي بعد الله   ووالدي على كل جميل وحسن 

على أأبر الخلق محمد عليه الصلاة والسلام القائل" من لم يشكر الله   صنيع .والصلاة والسلام

ليكم معروفا فكافئوه فاإن لم تس تطيعوا فادعوا له".  ومن أأسدى اإ

لبس ثم تعبير أأقوى تأأثيرا من كلمة الشكر نقولها اعترافا بالجميل،  حيث نتوجه بخالص 

تقدم بالشكر الجزيل اإلى الأس تاذة الشكر والتقدير  اإلى كل من مد لنا يد العون والمساعدة ن 

ثراء معارفنا العلمية، بارك  عبد الواحد نس يمة على  توجيهاتها ونصائحها القيمة التي أأفادتنا في اإ

الله فيها وجعلها في ميزان حس ناتها كما ل يفوتني في هذا الصدد أأن أأشكر الس يد دحماني 

رشاد خلال هذا منير  وبن زعزع عباس وعابد كريمة  على ما أأسدوه لي م ن نصح وتوجيه واإ

 العمل، متمنين لهم الصحة والبركة في العمر  .

كما ل يفوتني أأن أأتقدم بعظيم الشكر ووافر الامتنان اإلى كل من ساهم بالتشجيع أأو السؤال 

 أأو المساعدة قبل و أأثناء اإعداد العمل.

 

 

 



 ملخص:

وأثدة  نظقاد إ يلادل   د   لفر سد  ظاد ا  ليدةيب   في  اد   لة ادف   لبحد  هدا هدف  ي
ظاد ا  وطبد   لأخدر لغدي هدا   ا   في في  لقافية وها  بعف يلغ ء ظا ا  ، لقحصال  فب ئي

ومد  ألدل كلد    لدا  صصدف  ادل  دف  بدة ئر في بدةيب  و  دف ،  ليةيب   في  ا   لة اف 
 د   نظقاد إ لقةبدا   لأثدة  لند       لد  قب بد   ليدة ئر لةنيد  بدةر بدة ةيةي  قمن  بفر سد  

تم و  و لقحصدال  لإلدة ء     طباد مد  لناد ا  مفى نج  د يلى ظا ا  ليةيب   في  ا   لة اف  و 
 .يلى أن  نظقا إ يلى ظا ا  ليةيب   في  ا   لة اف  أدى يلى زياد   لقحصال  فب ئي لقةصل 

 في  ا   لة اف ، ،   ليةيب   في في لقافية  ظا ا،  لنا ا  فب ئي الكلمات المفتاحية:
 ال  فب ئي ،  لإلة ء    فب ئا  .ص لقح

Summary: 

This research aims to study the single tax system and the effect of 

moving to it on the tax collection,  after  the abolition of the 

categorical estimation system, where the latter was abolished and the 

only lump-sum tax system was applied, in which several taxes were 

summed up in one tax.  And for that, we studied the case of the state 

tax office Bordj Bou Arreridj to clarify the effect resulting from the 

transition to the single tax system and the effectiveness of the system 

in applying procedures and collection. It was concluded that the 

transition to the single tax system led to an increase in tax 

collection. 

Keywords: the fiscal system, the tax system, the single tax, fiscal 

collection, fiscal Procedures. 
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 أ 
 

تعتبر الضرائب من أقدم واهم المصادر التي تعتمد عليها الدولة في تمويل مشاريعها ونفقا�ا العامة وتغطية 

متطلبا�ا الاقتصادية ونظرا لأهمية دور الضريبة تم إصلاح المنظومة الضريبية عن طريق قيام المديرية العامة للضرائب 

ل هذا الإصلاح كل من المنظومة الضريبية بما فيها نظام بوضع خطة لإصلاح النظام الضريبي الجزائري  حيث شم

تعديلات هامة متعلقة بنظام الضريبة الجزافية 2015 الضريبة الجزافية الوحيدة حيث ادخل قانون المالية لسنة 

 . الوحيدة مما أدى إلى تأثير على التحصيل الجبائي

  إشكالية الدراسة: أولا

  :لإشكالية الرئيسية التي نسعى لمعالجتها في التساؤل الرئيسي التاليطرح امن خلال ما تقدم ذكره يمكن  

  كيف يؤثر الانتقال إلى نظام الضريبة الجزافية الوحيدة على التحصيل الجبائي ؟

  الفرعيةسئلة الأ: ثانيا

  : وحتى نتمكن من الإطاحة بكل جوانب الموضوع ارتأينا طرح الأسئلة الفرعية التالية

  ما هي أهم الإجراءات المتبعة في تحصيل الضريبة الجزافية الوحيدة ؟  - 

  ؟ هل الانتقال إلى نظام الضريبة الجزافية الوحيدة ساهم في زيادة التحصيل الجبائي - 

  فرضيات الدراسة: ثالثا

  : للإجابة على الإشكالية الرئيسية والتساؤلات الفرعية انطلقنا من الفرضيات التالية

  .يتميز نظام الضريبة الجزافية الوحيدة بإجراءات مخففة ومبسطة للمكلفين �ا  :الأولى الفرضية

تسهيل وتخفيف الإجراءات الجبائية المعمول �ا في ظل نظام الضريبة الجزافية الوحيدة يؤدي إلى  :الفرضية الثانية

  .زيادة نسب التحصيل الجبائي

  أسباب اختيار الموضوع: رابعا

  .الشخصية في البحث في هذا الموضوعالرغبة  - 

  .ارتباط الموضوع بطبيعة التخصص - 

 .إبراز اثر الانتقال من نظام الضريبة الجزافية الوحيدة على التحصيل الجبائي - 



 مقدمة 

 ب 
 

  

  الدراسةأهمية : خامسا

يعتبر هذا الموضوع من المواضيع الحديثة نتيجة التغير الحديث  الحاصل في النظام الجبائي وكذلك لما له أثر  - 

  في زيادة التحصيل الجبائي 

  أهداف الدراسة : سادسا

  .  الإجابة عن التساؤلات المطروحة سابقا  - 

  . أهم الإجراءات لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة التعرف على - 

  .حصر أهم طرق تحصيل هذا النوع من الضريبة - 

  منهج الدراسة : سابعا

  في ضوء طبيعة الدراسة و الأهداف التي نسعى إلى تحقيقها عمدنا إلى استخدام المنهج الوصفي التحليلي

حيث اعتمدنا في الطرح النظري على المنهج الوصفي وعلى المنهج التحليلي في محاولة إسقاط الطرح  

  .إضافة إلى منهج دراسة الحالة في الجانب التطبيقي النظري على محل الدراسة

  هيكل الدراسة: ثامنا

  :إلى فصلين للإجابة على الإشكالية المطروحة وما ينبثق من إشكاليات فرعية قسمت هذه الدارسة

الإطــار  إلى مبحثــين، عــالج المبحــث الأولحيــث تم التطــرق فيــه  الضــريبة الجزافيــة الوحيــدةالفصــل الأول بعنــوان   

  .فيه الدراسات السابقة  الوحيدة أما المبحث الثاني تناولالمفاهيمي للضريبة الجزافية 

 بميـدان الدراسـة المبحـث الأول عرفنـا ، حيـث قسـم إلى مبحثـين دراسة حالـة قباضـة الضـرائب الفصل الثاني بعنوان 

  .تناول إجراءات تحصيل الضريبة الجزافية  أما المبحث الثاني 
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 الضريبة الجزافية الوحيدة الفصل الأول:

 

2 

 

 تمهيد: 

في إطار تسهيل وتبسيط النظام الجبائي الجزائري تم إنشاء نظام فرض ضريبي مبسط من خلال إدراج 
 2006ديسمبر  26الصادر بتاريخ  2007ضريبة واحدة بموجب أحكام المادة الثانية من قانون المالية لسنة 

قانون الضرائب المباشرة . نصت هذه المادة على استحداث باب ثان ضمن الجزء الثاني من 06/24تحت رقم 
والرسوم المماثلة عنوانه "الضريبة الجزافية الوحيدة" حيث تم الاعتماد على هذا النوع من الضرائب خلفا للنظام 

 الجزافي المتعدد الذي يخضع المكلفين فيه إلى أوعية ضريبية متعددة.
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 المبحث الأول: الإطار المفاهيمي للضريبة الجزافية الوحيدة

طرق في هذا المبحث إلى مفهوم النظام الجبائي وتطور الأنظمة الجبائية الجزائرية و ما هو نظام الضريبة سوف نت
 الجزافية الوحيدة. 

 المطلب الأول: النظام الجبائي 

 الفرع الأول: تعريف النظام الجبائي

يعة نظام الحكم ودرجة التطور تعددت تعريفات النظام الضريبي نظراً لارتباطها بعدة معايير من أهمها طب        
 الاقتصادي، وبشكل عام يوجد مفهومان للنظام الضريبي أحدهما ضيق يتمثل في:

  مجموعة القواعد القانونية والفنية التي تمكن من الاستقطاع الضريبي في مراحله المتتالية من التشريع إلى
ديولوجية والاقتصادية والفنية التي يؤدي الربط إلى التحصيل، وثانيهما واسع يتمثل في كافة العناصر الإي

 1تراكبها معاً وتفاعلها مع بعضها البعض إلى كيان معين.
  مجموعةةة مةةن الضةةرائب الةةتي يةةراد باختيارهةةا وتطبيقهةةا في مجتمةةع معةةين و مةةن سةةدد تحقيةةق أهةةداف السياسةةية

 2الضريبية التي ارتضاها ذلك المجتمع.

وبشكل عام يمكن تعريف النظام الضريبي على أنةه مجموعةة سةددة ورتةارة مةن الصةور الفنيةة للضةريبة تةتلاءم         
مع ظروف وخصائص البيئة التي تعمل في نطاقها وتمثل في مجموعها برامج ضريبية متكاملة تعمل بطريقة سددة مةن 

ها مةةن لةوائن تنفيذيةةة ومةةذكرات تفسةيرية، تسةةعى لتحقيةةق خةلال التشةةريعات والقةوانين الضةةريبية المصةةدرة ومةا يصةةاحب
أهداف النظام الضريبي والسياسة الضريبية المتمثلة في توفير حصيلة ضريبية ملائمة لتمويل نفقاتها العمومية المتزايدة، 

سةةةتقرار واسةةتللال المةةوارد الاقتصةةةادية المتاحةةة أكثةةةر مةةا أمكةةن مةةةن أجةةل دفةةةع عتحلةةة التنميةةة الاقتصةةةادية، وتحقيةةق الا
 3الاقتصادي والعدالة الاجتماعية . 
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 .25ص 
 . 26، ص 2019ولهي بوعلام، النظام الضريبي الفعال في ظل الدور الجديد للدولة، جامعة الدول العربية،  3
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 1من خلال تعريف النظام الضريبي نستنتج أن للنظام الضريبي ثلاثة مكونات رئيسية وهي كالتالي:

  أهةداف سةددة مشةتقة مةن أهةةداف السياسةة الضةريبية السةائدة اعاصةة بالمجتمةةع والةتي  تلةف مةن مجتمةةع
 لآخر وفقاً للتطور الاقتصادي والنظام السياسي. 

  مجموعةةة مةةةن الصةةور الفنيةةةة المتكاملةةة للضةةةريبة والةةةتي تةةتلاءم مةةةع ظةةروف وخصةةةائص البيئةةة الةةةتي تعمةةةل في
 نطاقها . 

 لقةةوانين الضةةريبية واللةةوائن التنفيذيةةة الةةتي تمثةةل الطريقةةة الةةتي يعمةةل مةةن خلالهةةا مجموعةةة مةةن التشةةريعات وا
 النظام الضريبي ورتلف أجهزته.

 ومن خلال تحليل مكونات النظام الضريبي تتضن لنا عدة ملاحظات أهمها:
 ،إضةافة  ضرورة اختيار الصور الفنية للضريبة بما يةتلاءم مةع ظةروف وخصةائص المجتمةع الةتي تعمةل في نطاقةه

 إلى تحديد الو ن النسبي لكل ضريبة وفقاً لمقدرتها على تحقيق الأهداف . 
  ضرورة التنسيق بين الصور الفنية التي يتم اختيارها وهو ما يعني إمكانية اختلاف النظام الضريبي باختلاف

 الظروف الاقتصادية والاجتماعية والسياسية التي يمر بها المجتمع.

 النظام الجبائيالفرع الثاني: هيكل 

 2يمكن تمثيل هيكل النظام الضريبي بمثلث قوامه ثلاث دعامات رئيسة هي:

: ويقصد به مجموعة اللوائن والقوانين والتشريعات الصادرة من الجهات وتنظيم أساليب التشريع الضريبي .1
حكام تحصيلها المتخصصة،  والتي  تص بإصدار القانون الضريبي المتعلق بفرض الضرائب وكذلك أ

 المحاكم وقرارات اللتحان المتعلقة بالمنا عات الضريبية.
وتضم الجهات الحكومية )و ارة المالية وإدارة الضرائب( التي تسهر على تطبيق التشريع  الإدارة الضريبية: .2

الضريبي بأحكامه ونصوصه، لتحصيل الضرائب بأنواعها المختلفة. وبذلك فإن الإدارة الضريبية هي 
ة بكل من تنفيذ قوانين الضرائب،  وتحصيل الموارد العامة للدولة، ومتابعة المكلفين. أجهزة الجهة المختص

تتولى تنفيذ القانون الضريبي من خلال الحصر والربط والتحصيل للضريبة والرقابة الضريبية والمنا عات 
جود إدارة ضريبية وعليه فإن إحدى العوامل التي تساهم في نجاح أي سياسة ضريبية تتمثل بلا شك في و 

 ذات كفاءة. 

                                                             
 2007قضايا اقتصادية معاصرة، الدار الجامعية، سنة  -نظم  -سياسات  -سعيد عبد العزيز عثمان وشكري رجب العشماوي، اقتصاديات الضرائب1
 .   325-324 ص، 
خطيط، رأفت رضوان، رشا عوض، ولاء الحسيني، الضرائب في عالم الأعمال الإلكترونية، مجلة التنمية والسياسيات الاقتصادية، المعهد العربي للت 2

 . 05، ص2000، يونيو 02، العدد 02الكويت، المجلد
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 : وهو المجتمع اعاضع للتشريع الضريبي سواء أكان فردا أم كيانات طبيعية أو اعتبارية.المجتمع الضريبي .3

 الفرع الثالث: تطور الأنظمة الجبائية

 موحدةحاولت الإصلاحات الضريبية في الجزائر التقليل من  الضرائب و الاعتماد على ضرائب بسيطة مفهومة 
من أجل تبسيط النظام الضريبي الجزائري حيث عرف مجموعة من أنظمة الإخضاع الضريبي على غرار النظام 
الجزافي، النظام المبسط، النظام المراقب و النظام الحقيقي. أما حاليا لم يبقى إلا نظامي الضريبة الجزافية الوحيدة 

 والنظام الحقيقي.

 2015أولا: قبل قانون المالية لسنة 

 نظام الربح الحقيقي:  -1
  حيةةةث تموقةةةع بةةةرقم أعمةةةال بةةةين   2010النظةةةام المبسةةةط: تم إحةةةداث هةةةذا النظةةةام وفةةةق قةةةانون الماليةةةة لسةةةنة

الضةةريبة الجزافيةةة الوحيةةدة والنظةةام الحقيقةةي يطبةةق هةةةذا النظةةام وجةةوبا علةةى المكلفةةين الةةذين لا يتتحةةاو  رقةةةم 
تم تعديل مبلغ  رقم الأعمال لأكثةر مةن  2011دج. وحسب قانون المالية لسنة  10000000أعمالهم 

 دج. 30000000دج أو أقل أو يساوي  10000000
 المراقةةب: إن المكلفةةين اعاضةةعين لهةةذا النظةةام هةةم أصةةحاب المهةةن الحةةرة الةةتي يللةةب عليهةةا  التصةةرين النظةةام

 الطابع الفكري في تحقيق الإيرادات مهما كان رقم الأعمال المحقق.
 ي:يطبق هذا النظام على المكلفين الذين يحققون رقم أعمال يفوق حةد الإخضةاع لبقيةة النظام الربن الحقيق

وكةةةةةل مةةةةةن أراد اعضةةةةةوع لهةةةةةذا النظةةةةةام بصةةةةةفة ،  بصةةةةةفة إجباريةةةةةة دج 30000000الأنظمةةةةةة والمحةةةةةدد ب 
 1اختيارية.

 نظام التقدير الجزافي: -2

دج  ولم يطلبوا اعضوع إلى  10000000يطبق هذا النظام على المكلفين الذين يحققون رقم أعمال لا يفوق 
 نظام الربن الحقيقي )مبسط/ حقيقي(.

 

 

 2015ثانيا: وفق قانون المالية لسنة 

                                                             
، 02، العدد05 العلوم المالية والمحاسبية، الجزائر، المجلد بصاشي هدى، صفحة صليحة، واقع النظام الجبائي وأثره على الاستثمار، مجلة البحوث في1

 . 109، ص 2020
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 لتبسيط النظام الجبائي حيث أصبن هناك نظامين فقط  2015جاء قانون المالية لسنة 

  أعمال يفوق حد الإخضاع نظام الربن الحقيقي: يطبق هذا النظام وجوبا على المكلفين الذين يحققون رقم
 دج واختياريا لمن طلب اعضوع إلى هذا النظام. 30000000لبقية الأنظمة والمحدد ب 

 الأشخاص الطبيعيون أو المعنويون والشركات  نظام الضريبة الجزافية الوحيدة:  يخضع لهذا النظام
ارية الذين لا يتتحاو  رقم أعمالهم والتعاونيات التي تمارس نشاطا صناعيا أو تجاريا أو حرفيا أو مهنة غير تج

 1السنوي ثلاثين مليون دينار.

 2020ثالثا: وفق قانون المالية لسنة 

 دج بصفة 15000000: يخضع له كل مكلف بالضريبة يتتحاو  رقم أعماله نظام الربن الحقيقي
 إجبارية، وكل مكلف طلب عضوع لهذا النظام بصفة اختيارية. 

  دج ولم 15000000: له كل مكلف بالضريبة لم يتتحاو  رقم أعماله الوحيدةنظام الضريبة الجزافية
 يطلب اعضوع لنظام الربن الحقيقي.

 لكن هناك بعض الاستثناءات في نظام الضريبة الجزافية الوحيدة سيتم التفصيل فيها في الأنظمة هذه  لم تتلير
 ما يلي.

 المطلب الثاني: ماهية الضريبة الجزافية الوحيدة.

 الفرع الأول: تعريف الضريبة الجزافية الوحيدة.

تعوض الضريبة الجزافية الوحيدة كلا من "الضريبة على الدخل الإجمالي"، "الرسم على النشاط المهني" 
حيث عرفتها المادة  و"الرسم على القيمة المضافة" التي كانت تفرض على المكلفين التابعين للنظام الجزافي القديم.

 أرباحعلى الدخل  الإجمالي أو الضريبة على الضريبة  سل تحل وحيدةجزافية  ضريبة ؤسستمكرر)   282
القيمة على الدخل الإجمالي أو الضريبة على أرباح الشركات، الرسم على الضريبة على   يادة وتلطيالشركات، 

 2النشاط المهني(.على المضافة  والرسم 

 

 

 الجزافية الوحيدة ومعدلاتها.الفرع الثاني: مجال تطبيق الضريبة 
                                                             

 . 48، ص 2017متيتحة للطباعة، الجزائر، شعباني لطفي، جباية المؤسسة دروس مع أسئلة وتمارين سلولة، 1
 . 64ص  2021مكرر من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة  282المادة 2
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 أولا: مجال تطبيق الضريبة الجزافية الوحيدة 

الضريبة الجزافية الوحيدة الشركات المدنية ذات الطابع المهني والأشخاص الطبيعيون الذين  يخضع لنظام
يمارسون نشاطا صناعيا و تجاريا وحرفيا وكذا تعاونيات الحرف الفنية و التقليدية، الذين لا يتتحاو  رقم أعمالهم 

 م فرض الضريبة حسب الربن ( دج ماعدا تلك التي اختارت نظا15000000السنوي خمسة عشر مليون دينار )

 1الحقيقي.

 2يستثنى من نظام الإخضاع الضريبي هذا: 

 أنشطة الترقية العقارية تجزئة الأراضي.  -1
 أنشطة استيراد السلع و البضائع الموجهة لإعادة بيعها  على حالها.  -2
  الممارسة حسب شروط البيع بالجملة.  –إعادة البيع على حالها  -أنشطة شراء  -3
 الممارسة من طرف الوكلاء.الأنشطة  -4
 الأنشطة الممارسة من طرف العيادات و المؤسسات الصحية اعاصة وكذا رابر التحاليل الطبية. -5
 .المصنفة الفندقأنشطة الإطعام و  -6
 ، صانعي وتجار المصنوعات من الذهب والبلاتين. ير وإعادة رسكلة المعادن النفيسةالقائمين بعمليات تكر  -7
 والري و البناء. الأشلال العمومية  -8

 
 .تجدر الإشارة أن الاستثناءات سابقة الذكر خاضعة لنظام الربن الحقيقي مهما يكن رقم الأعمال 

 اختيار النظام الحقيقيثانيا: 

يمكن للمكلفين بالضريبة اعاضعين لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة أن يختاروا اعضوع للضريبة حسب  
ف المكلنظام الربن الحقيقي.  ويبلغ  الاختيار للإدارة الجبائية قبل  أول فبراير من السنة الأولى التي يرغب فيها 

 للسنة المذكورة و السنتين المواليتين  حيث يكون فيها بة تطبيق نظام الربن الحقيقي. ويبقى الاختيار ساريايلضر با
 3الاختيار لا رجعة فيه. 

 ( سنوات، ويكون لا رجعة فيه طوال هذه الفترة.3يمدد الاختيار ضمنيا على فترة ثلاث )

                                                             
، الموقع الالكتروني: 2021المديرية العامة للضرائب، الضريبة الجزافية الوحيدة مجال التطبيق، مديرية العلاقات العمومية والاتصال، و ارة المالية، نشرة 1

https://www.mfdgi.gov.dz/index.php/ar/ 
 . 06، ص 2020من قانون المالية لسنة  08المادة 2
 . 4، ص 2021من قانون الإجراءات الجبائية  3المادة 3
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ير من السنة على المكلفين بالضريبة الراغبين في التخلي عن هذا الاختيار تبليغ  الإدارة الجبائية بذلك قبل أول  فبرا
 .ختيار أو تم فيها التمديد ضمنياالموالية للفترة التي تمت فيها ممارسة هذا الا

عندما يقوم مكلف بالضريبة باستللال في آن واحد وفي نفس المنطقة أو في مناطق رتلفة عدة 
نها بمثابة مؤسسات، أو دكاكين، أو متاجر أو ورشات أو أماكن أخرى لممارسة نشاط ما، تعتبر كل واحدة م

مؤسسة مستللة بصورة ملايرة وتكون في كل الحالات خاضعة للضريبة بصفة منفصلة ما دام رقم الأعمال الكلي 
في حالة العكس، يمكن للمكلف  دج.15000000المحقق بعنوان مجموع الأنشطة الممارسة لا يتتحاو  سقف 

 1لحقيقي.اسب النظام بالضريبة المعني اختيار اعضوع للضريبة على الدخل الإجمالي ح

فيما يتعلق بالمكلفين الذين يقومون حصريا ببيع منتتحات ذات هامش ربن، سدد بالتنظيم المعمول به، يقل عن 
معدل الضريبة الجزافية الوحيدة، فإن الأساس اعاضع الذي يجب اعتماده لهذه الضريبة يتكون من هامش الربن 

 2الإجمالي المتعلق بهذه المنتتحات.

 : معدلات الضريبة الجزافية الوحيدةثالثا

 3تحدد الضريبة الجزافية الوحيدة :

 5% .بالنسبة لأنشطة الإنتاج وبيع السلع 
 12%  .بالنسبة للأنشطة الأخرى 

 

 

 

 

 

 

                                                             

، 2020، يتضمن قانون المالية لسنة 2019ديسمبر 11الموافق ل  1441ربيع الثاني  14المؤرخ في  14_19الجريدة الرسمية الجزائرية، قانون رقم 1 
 .  07، ص 3مكرر  282، المادة 81العدد 

 .65، ص 2021باشرة والرسوم المماثلة، من قانون الضرائب الم 2مكرر  282المادة 2
 .65ص 2021من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة  4مكرر  282المادة  3
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 ثالثا: توزيع ناتج الضريبة الجزافية  

 1كما يأتي:   5مكرر  282يو ع ناتج الضريبة الجزافية الوحيدة حسب المادة 

 الوحيدة (: توزيع ناتج الضريبة الجزافية01)الجدول رقم 

 النسبة القطاع

 % 49 ميزانية الدولة
 %0.5 غرفة التتحارة والصناعة 

 %0.01 اللرفة الوطنية للصناعة التقليدية 
 %0.24 غرف الصناعة التقليدية و المهن

 %40.25 البلدية 
 %5 الولاية

 %5 الصندوق المشترك للتحماعات المحلية
 .66، ص 2021 من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 5مكرر 282المادة المصدر:

 .الفرع الثالث :إعفاءات وتخفيضات الضريبة الجزافية الوحيدة

 أولا:إعفاءات الضريبة الجزافية الوحيدة

 تعفى من الضريبة الجزافية الوحيدة :

 2إعفاء دائم: .1
  المعوقين المعتمدة وكذا المصالح الملحقة بهاالمؤسسات التابعة لجمعيات الأشخاص.  
 مبالغ الإيرادات المحققة من قبل الفرق  المسرحية.  
  الحرفيون التقليديون وكذا الأشخاص الذين يمارسون نشاطا حرفيا فنيا والمقيدون في دفتر

 .الشروط الذي تحدد بنوده عن طريق التنظيم
 
 

                                                             
 . 66،من نفس القانون،  ص 05مكرر  282المادة  1
 . 66، ص 2021، من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 06مكرر  282المادة 2
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 1:إعفاء مؤقت .2
   تستفيد الأنشطة التي يمارسها الشباب ذو المشاريع الاستثمارية أو الأنشطة أو المشاريع

المؤهلون للاستفادة من دعم '' الصندوق الوطني لدعم تشليل الشباب '' أو " الوكالة 
الوطنية لدعم القرض المصلر " أو الصندوق الوطني للتأمين عن البطالة " من إعفاء كامل 

 .سنوات ابتداء من تاريخ استللالها (03لمدة ثلاث )
 ( سنوات ابتداء من تاريخ الاستللال، عندما تتواجد هذه 06تمدد هذه المدة إلى ست )

 .الأنشطة في مناطق يراد ترقيتها تحدد قائمتها عن طريق التنظيم
 ( مستخدمين 03( عندما يتعهد المستثمرون بتوظيف ثلاث )02تمدد هذه المدة بسنتين )

 .لمدة غير سدودة على الأقل
 2دج10000يبقون ملزمون بدفع الحد الأدنى للضريبة والمقدر بقيمة م غير أنه. 

 ثانيا: تخفيضات الضريبة الجزافية الوحيدة

 نن التخفيضات التالية:يم

  من رقم الأعمال اعاضع للضريبة الجزافية الوحيدة المحقق من عمليات بيع اعبز %70 فيض بنسبة :
العادي و الحليب المبستر المعبأ في أكياس، وكذا من اعدمات المقدمة من طرف سلات اعدمات 

 الهاتفية 
  اص : من رقم الأعمال اعاضع للضريبة الجزافية الوحيدة المحقق من طرف الأشخ %50 فيض بنسبة

 الطبيعيين الناشطين في ولايات: إليزي، تندوف، أدرار، تنمراست.
  من رقم الأعمال اعاضع للضريبة الجزافية الوحيدة المحقق من طرف تجار %50 فيض بنسبة  :

التتحزئة الذين لهم صفة عضو في جيش التحرير الوطني أو عضو في المنظمة المدنية لجبهة التحرير الوطني 
 أو أرامل الشهداء خلال السنتين الأوليتين للنشاط 

  المنشأة حديثا في المواقع المهيأة من طرف الجماعات يمنن  فيض لفائدة النشاطات التتحارية الصليرة
( سنوات الأولى للخضوع للضريبة وهذا عقب فترة الإعفاء بعنوان السنتين 03المحلية لمدة ثلاث )

 3الأوليتين التي منحت لهم:
 

                                                             
 . 50شعباني لطفي، مرجع سابق، ص  1
 .79مكرر، من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، ص 365المادة 2
 .49شعباني لطفي، مرجع سابق، ص 3
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 % 70السنة الأولى من اعضوع للضريبة:  فيض 

  % 50السنة الثانية من اعضوع للضريبة:  فيض 

  % 25السنة الثالثة من اعضوع للضريبة:  فيض 

  يمنن  فيض لفائدة أنشطة جمع الورق المستعمل والنفايات المنزلية وكذا النفايات الأخرى القابلة
 للتأهيل :

 % 70السنة الأولى من اعضوع للضريبة:  فيض 

  % 50السنة الثانية من اعضوع للضريبة:  فيض 

  % 25ع للضريبة:  فيض السنة الثالثة من اعضو 

 المطلب الثاني  :  التحصيل الجبائي للضريبة الجزافية الوحيدة

 .الفرع الأول : تعريف و إجراءات التحصيل الجبائي للضريبة الجزافية الوحيدة  

 أولا: تعريف التحصيل الجبائي

 لقد تعددت تعاريف التحصيل الجبائي إلا أنها تصب في معنى واحد نذكر منها :  

  يقصد بتحصيل الضريبة مجموعة من العمليات والإجراءات التي تؤدي إلى نقل دين الضريبة من ذمة
المكلف بالضريبة إلى اعزينة العمومية وفقا للقواعد القانونية والضريبة المطبقة في هذا الإطار حيث 

معينة للتحصيل تتكفل إدارة الضرائب بتحديد المواعيد الملائمة لتحصيل الضريبة كما تتبع طرق 
 الضريبي . 

  تلك العملية القاضية بإبراء ذمة الأفراد اتجاه اعزينة العمومية وبذلك يعتبر المرحلة المحاسبية التي تلزم
يبة المبين في السند ملتزما المحاسب بالتكفل بسند التحصيل بعد مراقبة شرعية وبعدها تقاضي مبلغ الضر 

 1العقوبة المترتبة عن عدم التسديد في الأجل المحدد.و  ريخ الاستحقاقتاو  بالمبلغ المحدد قانونا في السند
  هو مجموعة العمليات التي تقوم بها الإدارة المالية في سبيل وضع القوانين والأنظمة الضريبية موضع

 2التنفيذ وبالتالي إيصال حاصلات الضرائب إلى خزينة الدولة. 

                                                             
، 2012ر، واكواك عبد السلام، فعالية النظام الضريبي في الجزائر، مذكرة لنيل شهادة الماستر،  صص دراسات ساسبية وجباية معمقة، جامعة الجزائ1

 . 66ص
 . 230، ص 2006علي  غدود، المالية العامة، ديوان المطبوعات الجامعية، الجزائر،  2
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التحصيل الجبائي: هو التزام مديني الدولة والجماعات المحلية وهيئاتها  وعليه نستنتج من خلال التعاريف السابقة أن
والمؤسسات العمومية إلى تسديد ما بذمتهم من ديون اتجاه هذه الإدارات بهدف ضمان حق الدولة وهيئاتها في 

 استيفاء الضريبة.

 ثانيا: إجراءات التحصيل الجبائي للضريبة الجزافية الوحيدة

 1يوجد طريقتين لتحصيل وتسديد الضريبة الجزافية الوحيدة: 

 الدفع الكلي للضريبة الجزافية الوحيدة: .1

جوان(، يقوم المكلفون بالضريبة بدفع إجمالي للضريبة 30و   1( ) بين 12عند إيداع التصرين التقديري )ج  
 الجزافية الوحيدة الموافقة لرقم الأعمال التقديري المصرح به.

 ينقضي أجل الدفع في يوم عطلة قانونية يؤجل الدفع لأول يوم عمل يليه.عندما 

 الدفع الجزئي للضريبة الجزافية الوحيدة: .2

 يمكن للمكلفين بالضريبة اعاضعين لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة، اللتحوء للدفع الجزئي للضريبة.

من مبلغ  % 50جوان( ، تسديد 30و   1ين وفي هذه الحالة، يجب عليهم، عند إيداع التصرين التقديري )ب  
الباقية فيتم تسديدها عن طريق إشعار بالدفع الجزئي للضريبة الجزافية الوحيدة   % 50الضريبة الجزافية الوحيدة، أما 

 مكرر( ، على دفعتين متساويتين : 50)ج 

 سبتمبر. 15إلى  1من :  25%

 ديسمبر. 15إلى  1من :  25%

 ع في يوم عطلة قانونية يؤجل الدفع لأول يوم عمل يليه.عندما ينقضي أجل الدف

 

 

 

 

                                                             
 . 79، ص 2021، من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة، 365المادة 1
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 1( : آجال تسديد الضريبة الجزافية الوحيدة02الجدول رقم )

 نسب التسديد آجال التسديد 
 من المبلغ الواجب الدفع  %50 جوان(  30و  1تاريخ إيداع التصرين التقديري السنوي)بين 

 من المبلغ الواجب الدفع %25 سبتمبر 15و  01بين 
 من المبلغ الواجب الدفع %25 ديسمبر 15و  01بين 

، 2020المتضمن قانون المالية سنة  2019ديسمبر  11المؤرخ في  14-19من القانون رقم  14المادة المصدر: 
 .08ص

 الفرع الثاني : الواجبات الجبائية للمكلفين بالضريبة الجزافية الوحيدة .

لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة يجب عليه الالتزام بالتصريحات الجبائية التي  المكلف بالضريبة اعاضع 
 تتمثل فيما يلي: 

 التصريح بالوجود:أولا: 

يوم من  30خلال   (G 08)يتعين على المكلفين بالضريبة الجدد إيداع تصرين بالوجود عبر سلسلة 
 2أو المركز الجواري للضرائب الذي يتبعون له. بداية النشاط لدى مفتشية الضرائب

 التصريح برقم الأعمال التقديري:ثانيا: 

يتعين على المكلفين بالضريبة الجزافية الوحيدة اكتتاب تصرين تقديري برقم الأعمال  تحدد الإدارة الجبائية 
وإرساله إلى مفتش الضرائب التابع له مكان   (G 12)نموذجه و إرساله إلى مفتش الضرائب التابع له عبر سلسلة 

 جوان من كل سنة. 30ممارسة النشاط ويجب أن يتم اكتتابه قبل 

 ويتعين عليهم مسك وتقديم عند كل طلب من الإدارة الجبائية: 

  ستحل مرقم ومؤشر عليه من قبل المصالح الجبائية يتضمن تلخيصا سنويا وتستحل فيه تفاصيل مشترياتهم
 اتير وغيرها من المستندات الثبوتية . المدعمة بفو 

  ستحل مرقم وموقع يحتوي على تفاصيل إيراداتهم المهنية إذ كانوا يمارسون نشطا تقديم اعدمات هذه
 الوثائق يتم تقديمها بناء على طلب من إدارة الضرائب

                                                             
 .08، ص2020المتضمن قانون المالية سنة  2019ديسمبر  11المؤرخ في  14-19من القانون رقم  14المادة 1
 . 98، ص 2020صالح بزة، أمينة خزناجي، جباية مؤسسة دروس وتمارين سلولة، الطبعة الأولى، دار الباحث، الجزائر، 2
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 .1ستحل مرقم ومؤشر عليه يتضمن تفاصيل مبيعاتهم 

 على الأجور:التصريح الشهري للاقتطاعات ثالثا: 

يتوجب على المكلفين بالضريبة الجزافية الوحيدة دفع المبالغ المستحقة بصد الضريبة على الدخل الإجمالي 
( يوما الأولى من الشهر الذي يلي الثلاثي المدني الذي أجريت خلاله 20على الأجور خلال العشرين )

 .(GN°50)وذلك عن طريق التصرين بالوثيقة  الاقتطاعات

 التصريح التكميلي: رابعا:

تصريحا نهائيا   1جانفي من السنة ن+ 20على المكلفين بالضريبة الجزافية الوحيدة أن يكتتبون في أجل أقصاه  
 يتضمن رقم الأعمال المحقق فعليا .

في حالة ما إذا تجاو  رقم الأعمال المصرح به بعنوان التصرين المؤقت ،فان المكلف بالضريبة عليه أن  
يسدد الضريبة التكميلية الموافقة عندما يقوم بالتصرين النهائي ،عندما لا يتتحاو  رقم الأعمال المحقق عتبة 

لمصرح به يخضع للضريبة الجزافية الوحيدة دج فان الفارق بين رقم الأعمال المحقق ورقم الأعمال ا 15000000
 .  (G 12 ter)بمعدلات المرافقة، وذلك عبر سلسلة 

أما المكلفون بالضريبة الذين حققوا رقم أعمال يتعدى سقف اعضوع للضريبة الجزافية الوحيدة عند 
 نظام الربن الحقيقي ، يجب أن اختتام السنة الموالية لتلك التي تم فيها تجاو  الحد المذكور أعلاه فيتم تحويلهم إلى

يبقي المكلفين بالضريبة المحولين إلى نظام الربن الحقيقي خاضعين لهذا الأخير مهما كان مبلغ رقم الأعمال المحقق 
 بعنوان السنوات المالية اللاحقة

يد يتعين على المكلفين بالضريبة الجدد اكتتاب التصرين النهائي وتسد بالنسبة للمكلفين الجددأما 
ديسمبر من سنة بداية نشاطهم و  31الضرائب المستحقة تلقائيا، وجب اكتتاب هذا التصرين في أجل أقصاه 

 2. (G12 bis)سلسلة  ذلك عبر

 

 

                                                             
 .04، ص 2021المادة الأولى من قانون الإجراءات الجبائية 1

 .31صالح بزة، أمينة خزناجي، مرجع سابق، ص 2
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 والجدول التالي يوضن التصريحات الواجب إيداعها من قبل المكلفين: 

 ( : التصريحات الواجبة على المكلفين بالضريبة الجزافية الوحيدة                                      03الجدول رقم )

 وثيقة التصريح آجال التصريح التصريح
 (G08)سلسلة  يوم من بداية النشاط  30 التصرين بالوجود 

  (G12)سلسلة  جوان من كل سنة 30قبل  التصرين برقم الأعمال التقديري
 G 12)سلسلة   1جانفي من السنة ن +  20قبل  التصرين التكميلي

ter) 
 (G50)سلسلة  يوم من الشهر الموالي للثلاثي 20 التصرين الشهري للاقتطاعات على الأجور

 G12)سلسلة  ديسمبر من سنة بداية النشاط 31قبل  التصرين بالنسبة للمكلفين الجدد
bis) 

 إعداد الطالبتين بالاعتماد على قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلةمن المصدر: 

 .  الفرع الثالث : العقوبات الجبائية للضريبة الجزافية الوحيدة

عند عدم الامتثال إلى الالتزامات الواجب القيام بها من قبل المكلفين بالضريبة الجزافية الوحيدة، يتعرض المكلف 
 282المعدل والمتمم لأحكام المادة  2020من قانون المالية لسنة  15طبقا لأحكام المادة إلى عقوبات وذلك 

 1من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة. 7مكرر 

 .دج لعدم التصرين بالوجود 30000غرامة ضريبية بقيمة 

 .كانت الستحلات غير مرقمة و موقعة  دج إذا 5000غرامة ضريبية بقيمة 

من قانون الإجراءات  1دج عند عدم مسك الدفاتر المنصوص عليها في المادة 10.000بية بقيمة غرامة ضري
 .الجبائية

  : عند عدم اكتتاب التصريحات التقديرية و النهائية 

 سسوبة على الضريبة المستحقة إذا لم يتتحاو  التأخر شهرا.  10%

 .سسوبة على الضريبة المستحقة إذا تجاو  التأخر مدة شهر دون أن يتعدى شهرين 15%

                                                             
 .66، ص 2020والرسوم المماثلة، من قانون الضرائب المباشرة  07مكرر 282المادة 1
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 سسوبة على الضريبة المستحقة عندما يتتحاو  التأخر شهرين. 20%

  :1إن الإيداع المتأخر للتصريح النهائي عندما لا يؤدي إلى عملية دفع ينجر عنه تطبيق غرامة ب 

 .  1لتصرين مدة شهر واحد دج إذا لم يتتحاو  التأخير عن ا25000

 . 2دج إذا لم يتتحاو  التأخير عن التصرين مدة شهرين 5000

 .  2دج إذا تجاو  التأخير عن التصرين مدة شهرين 10000

  : 2عند تقديم تصريحات يشوبها النقص أو التدليس 

 دج أو يساويه. 50000إذا كان مبلغ الحقوق المتملص منها يقل عن مبلغ  10%

 دج أو يساويه. 200000دج ويقل عن مبلغ 50000إذا كان مبلغ الحقوق المتملص منها يفوق 15%

 دج. 200000إذا كان مبلغ الحقوق المتملص منها يفوق 20%

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
 . 66، ص 2021مكرر من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة،  282المادة 1
 .45، ص 2021من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة،  193المادة  2
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 المبحث الثاني: الدراسات السابقة 

 المذكرات المطلب الأول: 

 الفرع الأول: الدراسة الأولى

وليد، مذكرة مقدمة لاستكمال متطلبات شهادة ماستر أكاديمي،  صص دراسة هوماري سمد، بلعيالي 
ساسبة وجباية، تحت عنوان "أهمية نظام الضريبة الجزافية الوحيدة في ظل الإصلاحات الضريبية في الجزائر للفترة 

، تطرق 2016-2015(  جامعة سمد البشير الإبراهيمي برج بوعريريج السنة الجامعية 2007-2015)
( من 2015 -2007حثان من خلال هذه المذكرة الإصلاحات الجبائية التي عرفتها الجزائر خلال الفترة ) البا

 جانب الهياكل والتشريع،  ونظام الضريبة الجزافية الوحيدة بشكل عام.

 ومن أهم النتائج المتوصل إليها من خلال هذه الدراسة: 

  استثنائية باعتبار النظام الجزائري نظام تصريحي بالدرجة إن الضريبة التي كانت في نظر الجميع مجرد ضريبة
 من أهم عناصر النظام الجبائي الجزائري.  2015الأولى، والتي أصبحت بموجب قانون المالية لسنة 

  إن توسيع مجال تطبيق نظام الضريبة الجزافية الوحيدة أثر الوضعية الجبائية في مجال الرسم عل القيمة
مكلفين التابعين للنظام الحقيقي ، كالإقصاء من مجال تطبيق الرسم على القيمة المضافة، المضافة بالنسبة لل

فقدان صفة اعاضع للرسم على القيمة المضافة، فقدان الحق في اعصم، منع فوتره الرسم على القيمة 
 من قانون الرسم على رقم الأعمال.  64المضافة، وهذا حسب ما تمليه المادة 

 الدراسة الثانية  الفرع الثاني:

دراسة سمد الزين  ين، نور الدين دباب، يوسف الأخوص، مذكرة مقدمة لاستكمال متطلبات شهادة  
ماستر أكاديمي،  صص ساسبة، تحت عنوان " أثر المفاضلة بين النظام الحقيقي  ونظام الضريبة الجزافية الوحيدة 

تتناول هذه المذكرة   2018-2017الوادي السنة الجامعية عن العبء الضريبي " جامعة الشهيد حمهّ عضر 
موضوع أثر الانتقال من النظام الحقيقي  إلى نظام الضريبة الجزافية الوحيدة على العبء الضريبي و قياس العبء 

 الضريبي وما ينتج عنه من ضلط ضريبي للمكلف والإدارة الضريبة.
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 ذه الدراسة:ومن أهم النتائج المتوصل إليها من خلال ه

  الاختيار الأمثل للمؤسسة في إتباعها للنظام الضريبي للتصرين بالتزاماتها الضريبية يخفض من أعبائها
 الجبائية والمالية. 

  يعد التسيير الجبائي وسيلة تمكن المؤسسة من أداء التزاماتها وفق ما تمليه القوانين الجبائية والاختيار الأمثل
 للتصرين الجبائي بأقل عبء ضريبي. للنظام الضريبي المناسب 

 المقالات المطلب الثاني: 

 الفرع الأول: الدراسة الأولى

طالبي بن عيسى، مقال منشور في مجلة الدراسات الاقتصادية المعمقة، الضريبة الجزافية الوحيدة في الجزائر: 
، تهدف هذه 2018، جامعة البليدة، سنة 2017 فيف وتبسيط للإجراءات على ضوء قانون المالية لسنة 

لمتعلقة بالوعاء والتحصيل الضريبيين بالنسبة الدراسة إلى معرفة التدابير والإجراءات الجبائية في رتلف المجالات ا
 ، 2017لمكلفي الضريبة الجزافية الوحيدة وفق قانون المالية لسنة 

 ومن أهم النتائج المتوصل إليها من خلال هذه الدراسة:

   لم تصبن في نظام الضريبة الجزافية الوحيدة طريقة دفع مميزة، لأنه أصبن نظام تصريحي مثل نظام الربن
 يقي وبالتالي يفترض عدم إطلاق صفة النظام على الضريبة الجزافية الوحيدة.الحق

 الفرع الثاني: الدراسة الثانية

بلحوت عبد المجيد،  واوي عمر حمزة، مقال منشور في مجلة العلوم الاقتصادية والتسيير والعلوم التتحارية، 
دة بين تحسين  مردودية  التحصيل وتسهيل  الإجراءات الانتقال من النظام الجزافي إلى نظام الضريبة الجزافية الوحي
، جامعة علي لونيسي، البليدة، سنة 2016-2007الجبائية . دارسة حالة المديرية الولائية للضرائب المسيلة 

، تهدف هذه الورقة البحثية لدراسة نظام الضريبة الجزافية الوحيدة ،وهذا بعد إللاء النظام الجزافي وهو نظام 2019
 .الأنظمة الجبائية في الجزائر من
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 ومن أهم النتائج المتوصل إليها : 

  لزيادة عدد المكلفين فيه، نظرا للانتقال من الأنظمة  2007الوعاء الضريبي في ارتفاع مستمر منذ سنة
 الأخرى إلى نظام الضريبة الجزافية الوحيدة وكذا فتن مجال اعضوع  بالنسبة للمكلفين الأشخاص المعنويين

 وكذا رفع رقم الأعمال.
  دج، أصبن طريقة من طرق التهرب الضريبي.  10000وضع الحد الأدنى من الضريبة الجزافية الوحيدة 

  لأنشطة التتحارة واعدمات على التوالي فتن مجال لعدم تحقيق العدالة  12%أو  5 %تطبيق معدل
 الضريبية بين المكلفين، لعدم مراعاة المناطق الجلرافية والتتحمعات السكانية وممارسة النشاط.

 ما يميز الدراسة الحالية عن الدراسات السابقةالمطلب الثالث: 

بعد استعراض الدراسات السابقة، نجد أن دراستنا أشمل و أدق من جميع النواحي فيمةا يخةص النظةام الجبةائي ونظةام 
، من خةلال دراسةة الإصةلاحات 2015الضريبة الجزافية الوحيدة، فقد تم دراسة الفترة قبل وبعد قانون المالية لسنة 

ضةةريبة الجزافيةةة الوحيةةدة  وتوضةةين أثةةر الانتقةةال إلى نظةةام الةةتي مسةةت نظةةام ال  2015قبةةل وبعةةد قةةانون الماليةةة لسةةنة 
 الضريبة الجزافية الوحيدة على التحصيل الجبائي. 
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 خلاصة  الفصل 

طرأت على النظام الجبائي خاصة  من خلال هذا الفصل حاولنا تقديم أهم التعديلات والتطورات التي
الجزافي، وكانت من نتائج هذه الإصلاحات وضع نظام فرض ضريبي مبسط و ذو فعالية يسمى نظام التقدير نظام 

الجزافي حيث أصبحت تعوض الضرائب التي كانت تفرض التقدير نظام الجزافية الوحيدة والذي حل سل الضريبة 
 على المكلفين التابعين له.

ق تحصيلها، وتحديد الإجراءات والحالات اعاصة بها التي قمنا بتسليط الضوء على مجال تطبيقها ومعدلاتها وطر و 
 تميزها عن باقي الضرائب.  

 

 



  

الثاني الفصل  
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:تمهيد  

للإجابة على إشكالية الدراسة تم تدعيم الإطار النظري بدراسة ميدانية، تمثلت في التعريف بالمديرية 

رمضان لولاية برج بوعريريج والهياكل التنظيمية لهم  الولائية للضرائب و المفتشية للضرائب و قباضة الضرائب عبان

  .2015، وتحديد الإجراءات اللازمة لإبرام العقد الجزافي، وتحصيل الضريبة الجزافية قبل ووفق قانون المالية لسنة 
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  تعريف بميدان الدراسة: المبحث الأول

  : لولاية برج بوعريريجتعريف قباضة الضرائب عبان رمضان : المطلب الأول 

خارجية ، ذات طابع مالي وخدماتي ، تقوم بتحصيل الضرائب والرسوم  هي مصلحة جبائية:قباضة الضرائب

وفق قواعد قانونية وتدفع إلى ذوي الحقوق في حدود اقتصادها القانوني ، ولها علاقة مع مختلف الإدارات 

كبي الخ فتتكفل بتحصيل مبالغ الغرامات التي تفرضها العدالة على مرت...الأخرى مثل العدالة ، البنك ،البريد 

  . الجنح ،   وتحصيل مبالغ المساهمين الذين يدفعون مستحقا�م بشيكات بنكية ،صكوك بريدية ،أو نقدا 

  قباضة الضرائب عبان رمضان  الهيكل التنظيمي ل :   الثانيالمطلب 

  : يتكون الهيكل التنظيمي لقباضة الضرائب عبان رمضان من

الأول على تسير نشاطات القباضة ،وبدونه لا تتم هذه العملية فهو الممثل الرسمي في   يعتبر المسؤول :القابض 

كل إمضاء وثيقة تستخرج من القباضة ، فمن مهامه الحرص على السير الأمثل للعمليات والوظائف الخاصة 

  .بالقباضة 

ين يتم استقبال التجار إن جميع العمليات التحصيلية للضرائب تتم عن طريق الشباك ، أ: مصلحة الصندوق 

  .وغير التجار من أجل تقديم الخدمات اللازمة 

القيام بالعمليات المحاسبية اليومية ، الشهرية ، السداسية ،السنوية ، كما تقوم المصلحة :مصلحة المحاسبة 

ل شهر بتصحيح الأخطاء التي من الممكن الوقوع فيها من طرف أمين الصندوق أثناء أداء مهامه ،وفي �اية ك

تقوم بتصفية الدفاتر الخاصة بتسجيل العمليات الحسابية من أجل حصى قيمة المداخيل الإجمالية والتي يتم 

  . توزيعها حسب القوانين المعمول �ا 

لهذه المصلحة دور فعال في العمليات الجبائية ،لذا وضع مكتب خاص يترأسه رئيس المتابعة  :مصلحة المتابعة 

عوان لهم كافة الصلاحيات القانونية لمباشرة عملهم قصد المتابعة الجبائية للتهرب الضريبي يمثل مجموعة من الأ

من طرف التجار ،من خلال جملة من الإجراءات التي يخولها القانون كإجراء التنبيه الشخصي ، حجز لدى 

  .الغير ، الغلق المؤقت ،الحجز إلى غاية الوصول للبيع 
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  الهيكل التنظيمي لقباضة الضرائب عبان رمضان): 03(الشكل رقم 

 

 

 

 

 

 

 

 .من إعداد الطالبتين بالاعتماد على معطيات قباضة الضرائب :المصدر
  

  آلية تحصيل حقوق الضريبة الجزافية الوحيدة من قبل القباضة: المطلب الثالث

تأتي مرحلة تحصيل الضريبة الجزافية الوحيدة هي الأخيرة بعدم يتم تحديد الوعاء وتقدير الضريبة ، وسيتم 

  :التطرق إلى عملية التحصيل على مستوى قباضة الضرائب

  على مستوى مصلحة الصندوق: أولا

فع مقيدة مسبقا في تسديد الضريبة إما نقدا أو بشيك بنكي أو صك بريدي وتكون الحقوق الواجبة الديتم 

  .سجلات القباضة

 عندما يكون التسديد نقدا:  

، تكون مختومة بطابع القباضة Quittanceالدفع يقوم أمين الصندوق بتحرير وثيقة تسمى وصل مقابل عملية 

  .والتي تثبت الدفع المادي للمكلف

 القابض

 مصلحة الصندوق

 مصلحة المتابعة

 مصلحة المحاسبة
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 عندا يكون التسديد بشيك بنكي:  

وصل، حيث يعد الخاضع للضريبة غير محرر من يتم التسديد  مباشرة لدى شباك الدفع الشخصي مقابل إصدار 

  .أعباء دفع الضريبة حتى تتم المخالصة الفعلية للصك من طرف البنك أو الخزينة التي يتبع إليها المعني

 عندما يكون التسديد بواسطة الحساب البريدي الجاري للقباضة:  

تتم المخالصة إما بإيداع صك بريدي أو إصدار حوالة بريدية لفائدة الحساب البريدي للقباضة في أحد مكاتب 

البريد، حيث يعد الخاضع للضريبة غير محرر من أعباء دفع الضريبة حتى تتم المخالصة الفعلية للصك من طرف 

  .زائرلح المركز الوطني للصكوك البريدية التابع لمؤسسة بريد الجمصا

  على مستوى مصلحة المحاسبة: ثانيا

الخاص  500029اب حيث يقوم المحاسب بتسجيل ما تم تحصيله من قبل أمين الصندوق، وتقييده في الحس

  : الذي ينقسم إلى بالضريبة الجزافية الوحيدة

 500 029 L A  05تسجل فيه حقوق الضريبة الجزافية الخاضعة لمعدل%  

 500 029 L B  12تسجل فيه حقوق الضريبة الجزافية الخاضعة لمعدل % 

 500 029 L C  دج5000(تسجل فيه حقوق الضريبة الجزافية المتعلقة بالحد الأدنى( 

 500 029 L D  دج10000(المتعلقة بالحد الأدنى تسجل فيه حقوق الضريبة الجزافية( 

 على مستوى مصلحة المتابعات: ثالثا  

  .من خلال إرسال التنبيه والإخطار، الغلق المؤقت، الحجز والبيع يتم مباشرة كافة أعمال التحصيل الإجباري
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  إجراءات تحصيل الضريبة الجزافية الوحيدة : المبحث الثاني

  إجراءات إبرام العقد الجزافي بين المكلف والإدارة الضريبية : المطلب الأول

  آلية إبرام العقد الجزافي: الفرع الأول

  تكوين ملف جبائي: أولا

المكلف  يتم فتح ملف جبائي من قبل المصالح الجبائية المختصة، بناءا على التصريح الإداري الذي يقوم به

  .أو عن طريق معلومات واردة من قبل المصالح أو إدارات أخرى

  إجراءات إبرام العقد الجزافي: الفرع الثاني

 : إرسال التصريحات برقم الأعمال: أولا

إلى كافة المكلفين بالضريبة الجزافية الوحيدة ،  GN°12ترسل التصريحات برقم الأعمال مطبوعة 

والمكتتبة قبل الفاتح فيفري من كل سنة وتحدد أسس الإخضاع وفق للمعلومات المتضمنة في التصريحات مطبوعة 

GN°12  والمودعة من طرف المكلفين بالضريبة ، إضافة إلى محاضر المعاينة التي تتم في عين المكان والمعلومات

  . لمصادر من قبل الإدارة المتعددة ا

المكلفين بالضريبة الخاضعين لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة يمكنهم اختيار فرض الضريبة حسب النظام 

الحقيقي، يودع الاختيار قبل الفاتح من شهر فيفري من السنة، ويكون صحيحا و�ائي بالنسبة لنشاط واحد 

  . فقط، ويجب أن يحدد بصورة صريحة وواضحة

دج فان 15000000دما لا يجدد طلب الاختيار في سنة ما ويكون رقم الأعمال المحقق لم يصل إلى عتبة عن

  . المكلف المعني يحول بصفة تلقائية إلى نظام الضريبة الجزافية الوحيدة 

م عند بداية الاستغلال ومهما كان مبلغ رقم الأعمال، اختيار فرض الضريبة حسب النظا يمكن للمكلفين الجدد

  .الحقيقي
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  : إعداد بيان التقييم: ثانيا

  :ويكون التقييم بناء على

  تصريحات المكلفين برقم الأعمال المكتتب قبل الفاتح من فيفري مطبوعةGN°12  

 فبر الوطن  العناصر التي هي في حوزة المصلحة كشوفات معلومات واردة من مختلف المصالح الجبائية

  الخ ...أو من طرف إدارات أخرى كالبنوك ،الجمارك ، مدرية التجارة 

 ظروف ممارسة النشاط.  

 المعاينات التي تتم بعين المكان.  

في حالة ممارسة أنشطة خاضعة لمعدلات مختلفة خمسة بالمائة أو اثني عشرة في المائة في المحل المهني نفسه 

 الاعتبار ، دون أن يتجاوز رقم الأعمال الإجمالي عتبة  ،سيتم اخذ رقم أعمال كل نشاط بعين

  .دج 15000000

دج في مطبوعة الإخطار بالتقييم لرقم الأعمال  10000يسجل المبلغ الأدنى لفرض  الضريبة المقدرة ب 

GN°8 

الي ، عند الإخطار بالتقييم برقم الأعمال يتم تحديد معدل الضريبة الجزافية المطبق وكذا التخفيض الاحتم

ترسل الإدارة الجبائية إلى المستغل الخاضع للضريبة الجزافية الوحيدة ، بموجب رسالة موصى عليها مع إشعار 

بالاستلام ، تبليغا يتضمن إشعار بالتقييم خاصا بكل سنة من سنوات الفترة الجزافية مطبوعة إخطار بالتقييم 

رسالها إلى المكلف مكان تواجد النشاط ، يتم إعداده في نسختين واحدة يتم إ GN°8لرقم الأعمال 

  . وتوضع الأخرى في ملفه الجبائي 

يوم، ابتداء من تاريخ استلام الإخطار بالتقييم لرقم الأعمال، لإفادة الإدارة  30يتم منح أجل ثلاثون 

يوم قد 30بقولكم أو ملاحظاتكم المحتملة مع تبيان الأرقام التي يمكنكم قبولها، عند انقضاء أجل ثلاثين 

  : تكون احدي الحالتين

 سيتم اعتماد التقييم المقترح كأساس لفرض : يقبل المكلف بالضريبة التقييم المقترح أو يمتنع عن الرد

  الضريبة الجزافية الوحيدة ، 

 يتم منح مراجعة إن كان موقفه مبررا قانونا، ويتم عرض كل : رفض المعني بالأمر التقدير المقترح

 .يها على اللجنة الداخلية للتقييم قصد إبداء الرأي فيهاالحالات المشكوك ف
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  :إعداد الإشعار بالتبليغ النهائي: ثالثا

فور استلام أجوبة المكلفين بالضريبة، تشرع مصلحة الوعاء في تحليلها بغية إعداد وإرسال 

يحدد بشكل �ائي الأسس المعتمدة وكذا مبالغ الضريبة الجزافية GN°9الإشعار النهائي بالتبليغ 

المستحقة بعنوان سنتين ، يتم تحديد مساهمات المكلفين بتطبيق نسبة الضريبة الجزافية الوحيدة الخاصة 

  بأنشطتهم على رقم الأعمال السنوي المعتمد 

  :  وتحرر في أربع نسخ

 نسخة ترسل مطبوعةGN °9  لون ابيض موجهة للمكلف بالضريبة . 

  نسخة ترسل مطبوعةGN °9 لون أحمر موجهة إلى مفتشية إقامة المكلف . 

 نسخة ترسل مطبوعةGN °9   لون أخضر موجهة لقابض الضرائب. 

  نسخة ترسل مطبوعةGN °9لون أبيض موجهة لملف المكلف بالضريبة. 

   

  :الجزافيةإعداد جدول الإرسال التلخيصي للمبالغ : رابعا

قصد جعل عقود الضريبة الجزافية الوحيدة نافذة ، يجب على المصلحة المكلفة بالضريبة الجزافية الوحيدة 

، حيث تحتوي هذه المطبوعة على قائمة 40رقم Dأن تملا جدول الإرسال التلخيصي للمبالغ الجزافية سلسلة 

المكلفين بالضريبة الذين تم إعداد عقدهم والأساسات الضريبية المضبوطة لكل مكلف ، وكذا حقوق الضريبة 

  . الجزافية المتعلقة �ا 

، يرسل مرفقا مع 40رقم Dبعد الانتهاء من إعداد جدول الإرسال التلخيصي  للمبالغ الجزافية سلسلة 

ار بالمبالغ النهائية مطبوعة إلى مدرية الضرائب قصد التأشير عليه من قبل المدير ألولائي للضرائب ، ويصبح ذا إشع

لون GN°9صبغة قانونية ليتم إرساله بعد ذلك إلى قابض الضرائب المعني رفقة إشعار بالمبالغ النهائية مطبوعة 

  أخضر 
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  2015قانون المالية لسنة  ووفق الضريبة الجزافية الوحيدة قبلإجراءات تحصيل حقوق : المطلب الثاني 

  2015قانون المالية لسنة  إجراءات تحصيل حقوق الضريبة الجزافية قبل: الفرع الأول

مضمو�ا رقم الأعمال المقترح حيث يتم   C041تقوم الإدارة الجبائية بإرسال للمكلف بالضريبة مطبوعة 

يوم، ابتداء من تاريخ استلام الإخطار بالتقييم لرقم الأعمال، لإفادة الإدارة بقولكم أو  30منح أجل ثلاثون 

يوم قد تكون احدي 30 ملاحظاتكم المحتملة مع تبيان الأرقام التي يمكنكم قبولها، عند انقضاء أجل ثلاثين 

  : الحالتين

 في هذه الحالة يتم اعتماد التقييم المقترح  : كلف بالضريبة التقييم المقترح أو الامتناع عن الردقبول الم

  .كأساس لفرض الضريبة الجزافية الوحيدة

 رفض المكلف بالضريبة بالتقييم المقترح 

بتحليلها بغية إعداد وإرسال الإشعار النهائي  عند استلام أجوبة المكلفين بالضريبة، تقو م الإدارة الجبائية

حيث يحدد بشكل �ائي الأسس المعتمدة وكذا مبالغ الضريبة الجزافية المستحقة بعنوان ، يتم Gn°09 بالتبليغ

تحديد مساهمات المكلفين بتطبيق نسبة الضريبة الجزافية الوحيدة الخاصة بأنشطتهم على رقم الأعمال السنوي 

  المعتمد

لمكلف بتسديد الضريبة الجزافية الوحيدة لدى قابض الضرائب الذي يتبع له ممارسة أنشطته، بالربع يقوم ا

 . كل ثلاثة أشهر قبل آخر يوم من كل فصل مدني) 4/1(

  2015إجراءات تحصيل حقوق الضريبة الجزافية الوحيدة وفق قانون المالية لسنة : الفرع الثاني

أصبح النظام الجبائي نظام تصريحي، حيث المكلف هو من يصرح برقم  2015ة وفق ما جاء به قانون المالية لسن

 :الأعمال وتغيرت طريقة تسديد الضريبة الجزافية الوحيدة حيث تأسست طريقتين للدفع

في أجل أقصاه  G12يكون دفع كلي وذلك عند التصريح التقديري لرقم الأعمال عبر سلسلة  :الطريقة الأولى

 جوان من سنة النشاط 30

 :للطريقة الأولى ةتطبيقي حالة

  : كما يلي  2020وكان نشاطه سنة عاشور مطعم  .حالسيد  لدى 

  برج بوعريريج 1044تجزئة : عنوان النشاط

  مسكن برج بوعريريج  680حي : عنوان إقامة المكلف بالضريبة
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  دج1300000: رقم الأعمال المصرح به

  %12: الضريبي المعدل 

  156000=  0.12× 1300000: المبلغ المدفوع

  . 2020- 06-30إلى  2020-1-1من  G12لتصريح ادج بواسطة  156000يد مبلغ  كليا يتم تسد

  )02الملحق رقم (  .G12 bisالتصريح رقم الأعمال النهائي عبر سلسلة 

التقديري فيتم تسديد الفرق عند إيداع رقم الأعمال المحقق تجاوز رقم الأعمال  كانعلما أن في �اية السنة  

  .2021جانفي من السنة  20وذلك قبل  التصريح النهائي لرقم الأعمال 

  دج 1300000: المصرح بهرقم الأعمال  

  دج  1450000: رقم الأعمال المحقق

  دج150000=1300000- 1450000: الفرق الخاضع للضريبة

  :الضريبة الجزافية التكميلية

  دج  18000= 0.12×150000 

  

عند إيداع التصريح التقديري لرقم الأعمال عبر سلسلة  %50يكون دفع مجزأ حيث يسدد  :الطريقة الثانية

G12  والنصف الآخر عبر سلسلةG50 bis عبر دفعتين متساويتين في الآجال المحددة. 

  : للطريقة الثانية ةتطبيقي حالة

  : كما يلي  2020مذبح للحوم البيضاء وكان نشاطه لسنة  منير .دلدى السيد 

  برج بوعريريج 1044تجزئة : عنوان النشاط

  مسكن برج بوعريريج  500حي : عنوان إقامة المكلف بالضريبة
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 ) 03الملحق رقم (   G12التصريح برقم الأعمال التقديري عبر سلسلة 

  دج 1500000: م الأعمال المصرح بهرق

  %5: الضريبي المعدل 

 دج75000=  0.5×1500000: لمبلغ المدفوعا

  : 2019- 06-  30إلى 2019- 1- 1المبلغ عند التصريح برقم الأعمال من من %50يتم تسديد 

  دج  37500= 0.5× 75000

  2019سبتمبر  15إلى  01من المبلغ من  %25ويتم تسديد 

  18750= 0.25× 75000: المبلغ

  2019ديسمبر  15إلى  01غ من وتسديد الجزء المتبقي من المبل

  )04الملحق رقم (.  G 50 bisذلك عبر سلسلة 187500= 0.25× 750000: المبلغ

  )05الملحق رقم ( . G12 bisالتصريح رقم الأعمال النهائي عبر سلسلة 

 20علما أن في �اية السنة تم تحقيق نفس رقم الأعمال التقديري وتم التصريح برقم الأعمال النهائي وذلك قبل 

  . 2021جانفي من السنة 

أما بالنسبة للمكلفين الجدد تسدد الضريبة الجزافية الوحيدة تلقائيا عند إيداع التصريح التقديري في أجل أقصاه 

  . G12terبر سلسلة ديسمبر من بداية النشاط ع 31
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  إلى نظام الضريبة الجزافية الوحيدة على التحصيل الجبائياثر الانتقال : المطلب الثالث

  سنقوم �ذا المطلب توضيح الأثر الحاصل على التحصيل الجبائي نتيجة الانتقال إلى نظام الضريبة الجزافية الوحيدة

  )2014 -2009( الإيرادات المحصلة للضريبة الجزافية من الفترة ): 04(الجدول رقم 

  .الإيرادات المحصلة للضريبة الجزافية  السنوات  

قبل قانون 

المالية لسنة 

2015  

2009  177499545 

2010  199656431 

2011 184410006  

2012  220960965  

2013  250980474  

2014  268718294  

  مديرية الضرائب لولاية برج بوعريريج -مكتب التحصيل –من إعداد الطالبتين : المصدر

  

  )2020 -2015( من الفترة  الوحيدة الإيرادات المحصلة للضريبة الجزافية): 05(الجدول رقم 

 الإيرادات المحصلة للضريبة الجزافية  السنوات  

  .الوحيدة

قانون  وفق

المالية لسنة 

2015  

2015 415697054 

2016  522235328  

2017 569752548 

2018 584229747 

2019 557151696 

2020 292763187 

  

  



 

  )2020 -2009( الإيرادات المحصلة للضريبة الجزافية الوحيدة من الفترة 

  

منذ ، في تزايد مستمرنلاحظ أن الإيرادات المحصلة للضريبة الجزافية 

لتصل إلى النسبة الأكبر  ، ثم عادت في الارتفاع

فقد عرفت تراجع ملحوظا وذلك بسبب 

.   

   .الانتقال إلى نظام الضريبة الجزافية الوحيدة ساهم بنسبة كبيرة في زيادة التحصيل الجبائي
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الإيرادات المحصلة للضريبة الجزافية الوحيدة من الفترة ): 

  

نلاحظ أن الإيرادات المحصلة للضريبة الجزافية ) 05(و ) 04(من خلال الجدولين رقم 

، ثم عادت في الارتفاععرفت تراجع ضئيل في الإيرادات 2011

فقد عرفت تراجع ملحوظا وذلك بسبب  2020أما سنة  ،وذلك راجع بسبب توسيع مجال التطبيق

.2020الوباء العالمي زيادة إلى الاستثناءات التي جاء �ا القانون الجبائي لسنة 

الانتقال إلى نظام الضريبة الجزافية الوحيدة ساهم بنسبة كبيرة في زيادة التحصيل الجبائي

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

السنوات

المحصلة للضریبة الجزافیة الإیرادات
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): 02(الشكل رقم 

  

  

من خلال الجدولين رقم 

2011تأسيسها إلا أن سنة 

وذلك راجع بسبب توسيع مجال التطبيق 2019سنة 

الوباء العالمي زيادة إلى الاستثناءات التي جاء �ا القانون الجبائي لسنة 

الانتقال إلى نظام الضريبة الجزافية الوحيدة ساهم بنسبة كبيرة في زيادة التحصيل الجبائي أنومنه نستنتج 

2018 2019 2020



 دراسة �ا� ق�اضة الضرائب :الفصل الثاني

 

34 

 

  خلاصة الفصل

تمت على مستوى قباضة الضرائب عبان رمضان لولاية برج بوعريريج  والتي كان  من خلال الدراسة التطبيقية التي

  : مضمو�ا الضريبة الجزافية الوحيدة فد قمنا بدراسة ما يلي

 الإجراءات المتبعة لإخضاع المكلف بالضريبة الجزافية.  

 2015وبعد قانون المالية لسنة  معرفة طرق تحصيل الضريبة الجزافية الوحيدة قبل.  

 التعرف على الأثر الحاصل نتيجة الانتقال إلى نظام الضريبة الجزافية الوحيدة على التحصيل الجبائي. 

  



 

مة ات   خ 
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إن الجباية تحتل أهمية كبرى ضمن الإيرادات العمومية في الاقتصاديات المعاصرة ، لذلك تسعى الدولة إلى 
نفقات أكبر من جهة ، وبحكم الوضع المالي الذي تعيشه الدولة زيادتها وتنويعها بحكم تطور وظائفها، التي تتطلب 

نظام الضريبة الجزافية  من جهة أخرى ، لذلك وجب وضع أنظمة جديدة مثل الانتقال من النظام الجزافي إلى
، وإصدار قوانين جبائية تتلاءم مع الوضع الاقتصادي ، وتعزيز النظام الجبائي على المنافسة ، حيث الوحيدة
لص من دراستنا السابقة الإجابة على إشكالية الدراسة يؤثر الانتقال إلى نظام الضريبة الجزافية الوحيدة على نستخ

 التحصيل الجبائي 

 :اختبار الفرضياتأولا: 

بالعودة إلى فرضيات الدراسة وعلى ضوء النتائج التي تم التوصل إليها من خلال دراستنا لموضوع أثر 
الانتقال إلى نظام الضريبة الجزافية الوحيدة على التحصيل الجبائي بجانبيه النظري والتطبيقي ، يمكن اختبار 

 الفرضيات كما يلي : 

ية الوحيدة بإجراءات مخففة ومبسطة للمكلفين بها ، فقد تم إثباتها : يتميز نظام الضريبة الجزاف الفرضية الأولى
بحيث يظهر ذلك من خلال مجمل الإجراءات والتسهيلات الممنوحة للمكلفين بالضريبة الجزافية الوحيدة من خلال 

 سهولة إخضاع المكلفين وحرية اختيارهم للخضوع إلى هذا النوع من الأنظمة الجبائية . 

تسهيل وتخفيف الإجراءات الجبائية المعمول بها في ظل نظام الضريبة الجزافية الوحيدة يؤدي إلى  ية :الفرضية الثان
زيادة نسب التحصيل الجبائي ، فقد تحققت نسبيا وذلك لان المكلفين بالضريبة الجزافية الوحيدة أو أي نوع أخرى 

كلما كانت سهلة أدت إلى فائدة أكبر والعكس من الضرائب يحبب البساطة وعدم التعقد في القوانين والإجراءات  
 صحيح . 

 النتائج المتوصل إليها ثانيا:

 جملة من النتائج نذكر منها التالي :  إلىعلى ضوء هذه الدراسة توصلنا 

 المعمول بها وذلك لبساطته ومرونته .  الأنظمةيعد نظام الضريبة الجزافية الوحيدة من أهم  .1
 الجبائي في الجزائر بالمرونة والتجدد وذلك لمواكبة التغيرات الاقتصادية الحاصلة .  يتميز النظام .2
ظام هناك بعض الأنشطة وبحك طبيعة نشاطها ومهما كان رقم الأعمال المحقق، لا يمكن إخضاعها لن .3

 الضريبة الجزافية الوحيدة.
 والعكس صحيح . الزيادة في التحصيل الجبائي  إلىالتقليل من تشعب الضرائب يؤدي  إن .4
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للنظام الحقيقي أو لنظام  إماللمكلفين بالضريبة الجزافية  الوحيدة حرية الاختيار لنوع الخضوع  .5
 الضريبة الجزافية الوحيدة والقرار لا رجعة فيه و الحرية للإدارة فقط .

 أ.يحق للمكلف بالضريبة الجزافية الوحيدة تسديد هذه الضريبة عن طريق الدفع الكلي أو المجز  .6
 يلتزم المكلفين بتقديم جميع التصريحات المنصوص عليها. .7
 . 2021طرأت على الضريبة الجزافية عدة تعديلات منذ سنة التأسيس إلى غاية  .8
 الانتقال إلى نظام الضريبة الجزافية الوحيدة أدى إلى زيادة التحصيل الجبائي.  .9
 

 الاقتراحاتثالثا: 
 الجبائية .  الإدارةوحيدة الالتزام بكافة التصريحات والالتزامات تجاه يجب على المكلفين بالضريبة الجزافية ال .1
يجب على المكلفين الاطلاع الدائم والمستمر لقوانين الجبائية وذلك لتغيرها المستمر من طرف المشرعين  .2

 الجبائين .
تشريع  إثناءالاقتصادية والاجتماعية للمكلفين  الأوضاعكافة   مراعاةيتوجب على المشرعين الجبائيين  .3

 القوانين الجبائية . 
 .الجبائية الإدارةعلى المكلفين التحلي بثقافة الالتزام بواجبهم الضريبي تجاه  .4
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 قائمة المراجع

 الكتب: أولا

المرسي السيد الحجازي، النظم الضريبية بين النظرية والتطبيق، كلية التجارة، جامعة بيروت العربية، الدار  .1
 .2001الجامعية، سنة

والمعنويين، الجزء الأول، جباية الأشخاص الطبيعيين  - خلاصي رضا، النظام الجبائي الجزائري الحديث  .2
  .2006دار هومة، الطبعة الثانية، سنة 

قضاʮ  نظم- سياسات - سعيد عبد العزيز عثمان وشكري رجب العشماوي، اقتصادʮت الضرائب .3
  .2007اقتصادية معاصرة، الدار الجامعية، سنة 

  .2017زائر، متيجة للطباعة، الجشعباني لطفي، جباية المؤسسة دروس مع أسئلة وتمارين محلولة،  .4
صالح بزة، أمينة خزʭجي، جباية مؤسسة دروس وتمارين محلولة، الطبعة الأولى، دار الباحث، الجزائر،  .5

2020.  
 .2006علي زغدود، المالية العامة، ديوان المطبوعات الجامعية، الجزائر،  .6
  .2019سنة عربية،ولهي بوعلام، النظام الضريبي الفعال في ظل الدور الجديد للدولة، جامعة الدول ال .7

  اĐلات: ʬنيا

  
بصاشي هدى، صفحة صليحة، واقع النظام الجبائي وأثره على الاستثمار، مجلة البحوث في العلوم المالية  .1

 .2020، 02، العدد05والمحاسبية، الجزائر، اĐلد 
التنمية والسياسيات رأفت رضوان، رشا عوض، ولاء الحسيني، الضرائب في عالم الأعمال الإلكترونية، مجلة  .2

 .2000، يونيو 02، العدد 02الاقتصادية، المعهد العربي للتخطيط، الكويت، اĐلد
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  المذكرات: ʬلثا

اكواك عبد السلام، فعالية النظام الضريبي في الجزائر، مذكرة لنيل شهادة الماستر، تخصص دراسات و  .1
  2012محاسبية وجباية معمقة، جامعة الجزائر، 

  القوانين: رابعا

  2017المتضمن قانون المالية سنة  2016ديسمبر  28المؤرخ في  14- 16القانون رقم  .1
 11الموافق ل  1441ربيع الثاني  14المؤرخ في  14_19الجريدة الرسمية الجزائرية، قانون رقم  .2

  81، العدد 2020، يتضمن قانون المالية لسنة 2019ديسمبر
  2020اثلة قانون الضرائب المباشرة والرسوم المم .3
  2020قانون المالية لسنة  .4
  2021لسنة  قانون الإجراءات الجبائية .5
  2021قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة  .6

  المواقع الإلكترونية: خامسا

المديريــة العامــة للضــرائب، الضــريبة الجزافيــة الوحيــدة مجــال التطبيــق، مديريــة العلاقــات العموميــة والاتصــال،  .1
ــــــــرة  ـــــــ ـــــــ ـــــــ ـــــــ ـــــــ ــــــ ـــــــ ـــــــ ـــــــ ـــــــــة، نشــ ـــــــ ـــــــ ــــــ ـــــــ ـــــــ ـــــــ ـــــــ ـــــــ ـــــــ ــــــتروني2021وزارة المالي ـــــــ ـــــــ ـــــــ ــــــ ـــــــ ـــــــ ـــــــ ـــــــ ـــــــ ــــــــــع الالكــــ ـــــــ ـــــــ ـــــــ ـــــــ ـــــــ ـــــــ ــــــ ـــــــ : ، الموقـــــــ

https://www.mfdgi.gov.dz/index.php/ar/  
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